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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá aplikací metody SMED u vstřikovacího lisu ve společnosti

WOCO STV s.r.o. Cílem práce je snížení doby přetypování alespoň o 10 %. Pro splnění cíle

bylo nutné pořídit videozáznam průběhu přetypování a následně provést jeho analýzu, na

základě které byly stanoveny návrhy na zlepšení a následně provedeno zhodnocení. V práci

byly využity další podpůrné metody jako spaghetti diagram, metoda 5x proč a audit 5S. Vý-

sledkem práce bylo zkrácení doby přetypování o 36,6 %.
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ABSTRACT

A diploma thesis is dealing with the application of SMED method at the injection press in

the company WOCO STV s.r.o. The aim of the thesis is reduction of a changeover time by

at least 10 %. To accomplish the goal, it was necessary to take a video of the changeover

process and then analyse it. On the basis of the analysis, the suggestions of improvement

were defined and after that the assessment was made. Other supporting methods like spa-

ghetti diagram, 5 whys method and 5S audit were used in the thesis. The result of the thesis

is reducing the changeover time by 36,6 %.
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ÚVOD

V současné době musí společnosti čelit stále vzrůstajícímu tlaku ze strany zákazníků a záro-

veň se vyrovnávat se stále rostoucí konkurencí. Požadavky zákazníků jsou stále náročnější,

a proto společnosti musí najít způsob, jak tyto požadavky uspokojit a zvýšit i tak svou kon-

kurenceschopnost. Právě rychlost a flexibilita jsou jedním z předpokladů získání konkuren-

ceschopnosti. Proto se společnosti zaměřují na výrobu v malých dávkách a zavádění rych-

lých změn. Vlivem toho dochází ke snížení nákladů, které mohou být investovány do dalšího

rozvoje společnosti.

Tato diplomová práce se věnuje aplikaci metody SMED při výměně formy u vstřikovacího

lisu ve společnosti WOCO STV s.r.o. Společnost se věnuje výrobě produktů zejména pro

automobilový průmysl. Pro aplikaci metody SMED byl vybrán stroj Engel Victory 650/180.

Hlavním cílem práce je snížení doby přetypování minimálně o 10 %.

Diplomová práce je rozdělena do dvou okruhů, teoretického a praktického, který se dále

člení na analytickou a projektovou část. Jednotlivé okruhy jsou navzájem provázené a ply-

nule na sebe navazují.

Teoretická část práce je psána formou literární rešerše a obsahuje všechny důležité teoretické

poznatky, které jsou následně využity v analytické a projektové části. V úvodu teoretické

části je definován štíhlý podnik a štíhlá výroba. Následuje vysvětlení pojmu plýtvání a pro-

duktivita, jakožto dva termíny, které se štíhlou výrobou úzce souvisejí. Dále je objasněna

samotná metoda SMED, a také ostatní metody, které byly v diplomové práci použity.

Praktická část čerpá z poznatků literární rešerše z teoretické části práce. Začíná analytickou

části, v níž je představena společnost, ve které je diplomová práce napsána, a následuje ana-

lýza současného stavu, spaghetti diagram a audit 5S.

V úvodu projektové části je definován samotný projekt, stanoven jeho hlavní cíl a časový

harmonogram. Následně je aplikována metoda SMED. V závěru práce se nachází shrnutí

celého projektu, je provedeno časové zhodnocení, vyčísleny náklady projektu a vypočítáno

zvýšení objemu produkce za rok.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je snížení času výměny formy u vstřikovacího lisu Engel

Victory 650/180. Pro splnění projektového cíle bylo potřeba dospět ke snížení času výměny

minimálně o 10 %. Snížení bylo provedeno pomocí metody SMED. Harmonogram projektu

byl stanoven od září roku 2018 do dubna roku 2019.

Práce je rozčleněna do tří částí, které na sebe navazují a obsahově se prolínají. První okruh

tvoří teoretická část, která je psána formou literární rešerše a tvoří tak důležitý podklad pro

další dva okruhy. Pro teoretickou část byly použity nejnovější tituly české i zahraniční lite-

ratury vztahující se k dané problematice.

Druhý okruh je tvořen praktickou částí. Na jejím úvodu je představena společnost, ve které

je diplomová práce zpracována. Poté následuje analytická část. Zde je zobrazen současný

stav, provedena časová analýza videozáznamu přetypování a jsou použity metody 5x proč a

spaghetti diagram a proveden audit 5S, sloužící k odhalení hlavních nedostatků.

Třetí okruh tvoří projektová část, ve které je definován projekt a pomocí metody SMART je

stanoven cíl projektu. Dále následuje časový harmonogram, logický rámec a analýza

RIPRAN, pomocí níž jsou určena hlavní rizika, jež mohou v průběhu projektu nastat. Ná-

sleduje samotná aplikace metody SMED a stanovení návrhů na zlepšení. Závěr práce zahr-

nuje časové zhodnocení celého projektu, vyčíslení nákladů na projekt a vypočítání zvýšení

objemu produkce za rok.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÝ PODNIK

Štíhlým podnikem se rozumí takový podnik, ve kterém se uskutečňují jen ty činnosti, které

jsou potřebné, vykonávají se napoprvé správně, rychleji, levněji a kvalitněji v porovnání

s ostatními podniky. (Badiru, 2006, s. 357) Základní myšlenka spočívá v tom, že podnik

vyrábí přesně to, co požaduje jeho zákazník. Eliminuje zbytečné činnosti, šetří čas i finance.

Dokáže tak vše dělat rychleji, kvalitněji, levněji a s vynaložením menšího úsilí. (Košturiak

a Frolík, 2006, s. 17)

Štíhlý podnik je charakteristický vzájemnou provázaností výroby s logistikou, vývojem i

administrativou. Důležitou roli zde hrají lidé, kteří svou prací, znalostmi, schopnostmi a mo-

tivací tvoří jádro podniku. (Košturiak a Frolík, 2006, s. 20)

Obrázek 1 Štíhlý podnik a jeho části (Štíhlá logistika, © 2014)

1.1 Štíhlá výroba

Pojem štíhlá výroba neboli „Lean Production“ je moderní koncept výroby, který je založen

na změně myšlení v oblasti řízení a organizace výrobních procesů. Jeho cílem je zlepšit vý-

robní postup a operace s ním spojené. Úspěch tohoto konceptu spočívá v motivaci a zainte-

resování zaměstnanců do procesu zlepšování. (Chromjaková, 2011, s. 44)

Dle klasické definice štíhlá výroba znamená „vyrábět jednoduše v samořízené výrobě. Kon-

centruje se na snižování nákladů přes nekompromisní úsilí po dosažení perfekcionismu. Ke

každému dni ve výrobě patří principy kaizen aktivit, analýza toků a systémy kanban. Toto
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úsilí vztahuje do změn všechny pracovníky podniku – od vrcholového managementu až po

pracovníky ve výrobě.“ (Košturiak a Frohlík, 2006, s. 17)

Autorem pojmu štíhlá výroba – “Lean Manufacturing“ – byl James Womack, který spolu se

svým kolegou Danielem Jonesem sepsal knihu The Machine That Changed the World. Kniha

byla vydána v roce 1990 a je v ní popsán systém štíhlé výroby společnosti Toyota. V roce

1996 vydali spolu další knihu s názvem Lean Thinking, která je rozšířením jejich první

knihy, a popisují v nich základní principy štíhlé výroby. (Dennis, 2016, s. 19)

Tyto principy vidí v:

• Hodnotě – pro zajištění efektivity procesů je potřebné zjistit vnímání hodnoty zá-

kazníka.

• Hodnotovém řetězci – rozlišení, které procesy přidávají a které nepřidávají hodnotu.

• Toku – zajištění plynulého výrobního procesu a odstranění plýtvání.

• Poptávce – zajistit výrobu produktů dle požadavků zákazníka, tak aby se nevyrábělo

více než zákazník žádá.

• Úsilí o dosažení dokonalosti (Svozilová, 2011, s. 23-24)

Mezi základní principy štíhlé výroby dle Keřkovského (2001, s. 66) patří:

• Plánovací princip pull,

• Princip zamezení plýtvání a optimalizace hodnotového řetězce,

• Princip nepřetržitosti,

• Princip zaměření se na podstatné aktivity a klíčové schopnosti

Dle Tomka a Vávrové (2014, s. 66-67) je cílem metod štíhlé výroby zkrácení průběžné doby

výroby, což přinese vyšší produktivitu a lépe uspokojí požadavky zákazníků. Dále je cílem

snížení zásob nedokončené a rozpracované výroby i zásob hotových výrobků, díky čemuž


[…]

20 0:00:25 Povolení hlavních šroubů interní interní
21 0:00:09 Chůze interní interní
22 0:00:45 Povolení hlavních šroubů (zadní strana) interní interní
23 0:00:13 Chůze zpět interní interní
24 0:00:32 Povolení hlavních šroubů interní interní
25 0:00:44 Zapnutí stroje, zkouška formy interní interní
26 0:02:31 Uchycení formy interní interní
27 0:06:36 Nachystání jeřábu interní interní
28 0:00:46 Zapojení elektřiny interní interní
29 0:00:34 Chystání zábran interní interní
30 0:00:57 Zkouška funkčnosti jeřábu interní interní
31 0:02:13 Uchycení formy interní interní
32 0:00:34 Zápis do provozního deníku stroje interní interní
33 0:04:22 Odpojení hydrauliky interní interní
34 0:02:35 Vyfoukávání od vody interní interní
35 0:00:11 Chůze interní interní
36 0:01:32 Uvolnění šroubů (přední strana) interní interní
37 0:00:16 Chůze interní interní
38 0:00:22 Uvolnění šroubů (zadní strana) interní interní

39 0:01:31 Uvolnění šroubů (zadní strana) interní interní
40 0:00:10 Chůze interní interní
41 0:00:10 Vizuální kontrola interní interní
42 0:01:02 Uvolnění šroubů interní interní
43 0:00:03 Chůze interní interní
44 0:01:53 Uvolnění šroubů interní interní
45 0:00:08 Chůze interní interní
46 0:01:34 Zapnutí stroje (zkouška uchycení) interní interní
47 0:00:06 Položení bezpečnostního zámku interní interní
48 0:00:11 Chůze interní interní
49 0:00:30 Posun vozíků s formou interní interní
50 0:00:43 Uvolnění vyhazovací tyče interní interní
51 0:00:05 Odložení vyhazovací tyče interní interní
52 0:00:38 Zapnutí stroje (zkouška uchycení) interní interní
53 0:01:02 Zapnutí stroje (zkouška uchycení) interní interní
54 0:00:10 Chůze interní interní
55 0:01:00 Uvolnění šroubů (zadní strana) interní interní
56 0:00:18 Chůze interní interní
57 0:00:54 Uvolnění šroubů (přední strana) interní interní
58 0:00:04 Pohledová kontrola interní interní
59 0:00:24 Manipulace vozíku k jeřábu interní interní
60 0:01:13 Zvedání formy interní interní
61 0:04:42 Připevnění noh na formu interní interní
62 0:01:00 Vypuštění hydrauliky interní interní
63 0:06:36 Ustavení formy na paletu interní interní
64 0:04:00 Ustavení formy na paletu interní interní
65 0:01:11 Odmontování hydrauliky interní interní

66 0:00:56
Odmontování a odnos hydraulických
hadic interní interní

67 0:02:02 Finální položení formy na paletu interní interní

68 0:01:00
Odpojení jeřábu od formy + odjištění
zábran interní interní

69 0:03:12
Odvoz vozíku s formou + dovoz nové
formy interní interní

70 0:00:20 Odvezení paletového vozíku interní interní
71 0:00:43 Zajištění zábran interní interní

72 0:00:53
Odšroubování úchytu na jeřáb ze staré
formy interní interní

73 0:01:13
Uchycení úchytu na novou formu + při-
pojení jeřábu interní interní

74 0:02:07 Zdvižení formy z palety interní interní
75 0:03:07 Demontáž noh formy interní interní
76 0:02:11 Přesun formy do stroje interní interní
77 0:03:02 Uchycení šroubů interní interní
78 0:01:00 Připevnění tyče interní interní

79 0:00:55 Dotáhnutí šroubů interní interní
80 0:00:32 Zkouška uchycení interní interní
81 0:00:55 Dotáhnutí šroubů interní interní
82 0:00:23 Odvezení palety interní interní
83 0:00:28 Dotáhnutí šroubů interní interní
84 0:00:20 Chůze interní interní
85 0:04:02 Dotáhnutí šroubů (druhá strana) interní interní
87 0:07:14 Dotáhnutí šroubů interní interní
88 0:03:11 Připevnění hydraulických hadic interní interní

89 0:02:15
Odepnutí formy od jeřábu, vypnutí je-
řábu interní interní

90 0:00:44 Odjištění zábran interní interní
91 0:00:15 Chůze interní interní
92 0:00:20 Vypnutí elektřiny interní interní
93 0:00:14 Kontrola uchycení formy interní interní
94 0:00:22 Chůze interní interní
95 0:05:22 Kontrola uchycení formy interní interní
96 0:00:23 Uzamčení stroje interní interní
97 0:00:45 Odvoz krabice interní interní
98 0:02:04 Připevnění šroubů interní interní

99 0:10:32
Připevnění šroubů a hydrauliky uvnitř
formy interní interní

100 0:02:46 Zapojení hydrauliky interní interní
101 0:00:15 Chůze interní interní
102 0:05:20 Zapojení hydrauliky zadní strana interní interní
103 0:00:10 Chůze interní interní
104 0:15:06 Zkouška stroje, nahrání programu interní interní
105 0:00:08 Chůze interní interní
106 0:02:22 Připevnění formy upínákem interní interní
107 0:00:10 Chůze interní interní
108 0:01:30 Kontrola stavu stroje interní interní
109 0:01:35 Mazání formy interní interní
110 0:04:34 Nahrávání a spuštění programu interní interní
111 0:11:30 Mazání formy (obě strany) interní interní
112 0:02:55 Kontrola interní interní
113 0:00:11 Chůze interní interní
114 0:05:00 Výměna šroubů na robotovi interní interní
115 0:00:08 Chůze interní interní
116 1:20:00 Spuštění nahřívání formy interní interní
117 0:00:06 Chůze interní interní
118 0:00:20 Odemknutí stroje interní interní
119 0:40:00 Výroba 1 dávky + kontrola interní interní
Cel-
kem 5:09:45