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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Tématem práce byla oblast přestavby výrobního zařízení. Studentka zpracovala práci poměrně kvalitně,
v průběhu řešení tématu často konzultovala a přistupovala k práci velmi zodpovědně. Teoretická část práce
je pěkná, podložená dostatečným počtem zdrojů. V analytické části pak studentka provedla snímek
přestavby, který sloužil dále jako podklad pro jednotlivé kroky metody SMED. Mimo jiné byl proveden také
audit 5S nebo analýza pohybu seřizovačů. V projektové části je pak uplatněn klasický postup metody SMED,
kterému není co vytknout. V závěru postrádám jedině nový jízdní řád přestavby. V rámci finančního
zhodnocení je nastíněn propočet, z důvodu citlivosti dat nebylo mžoné přímo spočítat návratnost v reálných
číslech. Drobné formální nedostatky jako nevygenerovaný seznam příloh nebo otočení stránky včetně
záhlaví, u některých obrázků a tabulek přesahy nadpisů za okraje apod. neovlivňují obsahovou kvalitu a
čitelnost práce.

Otázky k obhajobě:
1. Chápu, že vyjádření finančních informací je pro společnost citlivý údaj. Dokážete alespoň orientačně
odhadnout, k jakému ročnímu nárůstu tržeb Vaše řešení může vést?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 9. 5. 2019

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.